
A 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 

(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

Pregão Eletrônico (SRP) nº 12/2022 

UASG Gerenciadora: 160225 - B ADM CURADO 

UASG Participante: 160179 — 3º Centro de Geoinformação 

Processo Pregão nº: 64361002474202293 

Processo Administrativo nº 148/23/3º CGEO 

Objeto — Aquisição de material de proteção e segurança. 

Favorecidos: 

EPINET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIREL! 

CNPJ: 14.984.352/0001-33 Valor (R$): 208,44 

Valor Global (R$): 208,44 

Exercício 2023 

Suporte Documental 



- 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 

(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

TERMO DE AUTUAÇÃO DO PROCESSO 

Em conformidade com o disposto no Art 38 da Lei nº 8.666, de 21 Jun 93, autuo 

nesta data, o Processo Administrativo nº 148/23/3º CGEO, referente à aquisição de Aquisição 

de material de proteção e segurança - Pregão (SRP) nº 12/2022 — UASG: 160225 - B ADM 

CURADO, eujo ebjeto e recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas à 

Requisição nº 63 — Almox 13º CGEO, de 27 de Junho de 2023. 

Disso posto, autuo os documentos recebidos para início do processo: 

- Requisição nº 63 — Almox/3º CGEO, 27 de Junho de 2023; 

- 2023NCOG3993/COTER; e 

- Despacho do Ordenador de Despesas. 

Olinda-PE, 28 de Junho de 2023. 

Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 
(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

ÍNDICE 

Processo Administrativo .nº 148/23/3º CGEO 

Objeto — Aquisição de material de proteção e segurança. 

DOCUMENTOS FI nº 

Requisição o2> 

Nota de Crédito oy 

Despacho do Ordenador de Despesas os 

Extrato da Ata do Pregão = Item Empenhado DE a o 

Consulta “on line" da Situação do Fornecedor Pra 

Nota de Empenho 12. 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 

CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO 

Requisição nº 63 - Almox/4" Seção/3º CGEO 

Olinda-PE, 27 de junho de 2023. 

Do Chefe do Almoxarifado 

Ao Sr Op do 3º CGEO 

Assunto: aquisição de material 

Rfr: Art 13 IG 12-02 

1. Versa o presente expediente sobre emissão de empenho para aquisição de material de 
Consumo. 

2, Nos termos contidos no Art 13 das IG 12-02, aprovadas pela Port Min nº 305, de 22 Maio 95, 
solicito-vos providências no sentido de aprovar a contratação de empresa para aquisição do material, como 
UG participante, conforme Pregão nº 12/2022, UASG: 160225 — BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO - PE, 
nas especificações e quantitativos abaixo: 

EPINET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI! CNPJ: 14.984,352/0001-33 

Item da : ; : V. Unit | Vir Total 
Licitação Descrição Detalhada do Material Unid | QOnt (R$) (R$) 

fita para sinalização e segurança zebrada com listras em 
86 amarelo e preto Und 36 5,79 208,44 

Tipo de empenho: (X) Ordinário 
( )Globa 
( )Estimativo 

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA 

1. A referida solicitação de aquisição de material 
deve ser realizada; 

2. Para fins do Art 38 da Lei 8.666, de 21 Jun 93, 

empregar os recursos da Fonte: 1000000000, PI 
FAOPPREININ, PT: 171410) ND 339030, NC 
2023NC003993. 

Em 27 de junho de 2023. 

1. Autorizo a contratação de empresa para aquisição de 
material e determino a abertura do processo 
administrativo correspondente; 

2, O oficial encarregado do setor de aquisições adote 
os procedimentos cabíveis de acordo com as normas 
em vigor. 

Em 27 de junho de 2023. 

Flnº 03 

Rubrica



SIAFIZ023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) FINO 

28/06/23 15:14 USUARIO: 

DATA EMISSAO : 27Abr23 VALORIZACAO : 27Abr23 NUMERO : 2023NC003993 Rubrica 

UG EMITENTE : 160539 - COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRE - GESTOR 

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160179 / 00001 - 3º CGEO 

OBSERVACAO 

APOIAR IIQ. EMPENHAR ATÉ 30JUN2023.ALT ND MEDIANTE SOL COTER-GESTOR 

3º CGEO 

ATENDE DIEX Nº 4.457 - DPG/CH PREP F TER/COTER DE 27 ABR 23 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR PI VALOR 

300063 1 171410 1000000000 339030 160539 FAOPPREININ 1.500,00 

LaNcADO POR : UG : 160539  27Abr23 11:20 
PFI=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF1l2=RETORNA



- 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 
(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

1. Autorizo a aquisição dos materiais constantes na Requisição nº 63 — 
Almox/3ºCGEO, de 27 de Junho de 2023, conforme Pregão (SRP) nº 12/2022 — UASG: 
160225 - B ADM CURADO, como UG Participante. 

2. Justificativa: atender às necessidades do 3º Centro de Geoinformação com a 
aquisição de material de proteção e segurança. 

3. A Seção de Aquisição, Licitações e Contratos — SALC, adote as providências 
cabíveis de acordo com as normas em vigor. 

4, Para fins do art. 38 da Lei 8666/93, empregar a seguinte dotação orçamentária: 

- Exército Brasileiro/COTER — (048413-30 CGEO) OBSERVACAO APOIAR 1IQ. EMPENHAR 
ATÉ 30JUN2023.ALT ND MEDIANTE SOL COTER-GESTOR 26 CGEO ATENDE DIEX No 
4.457 — DPG/CH PREP F TER/COTER DE 27 ABR 23 
NUM. TRANSFERENCIA : 
EV. ESF PIRES FONTE ND SB UGR PI VALOR 
300063 1 2171410 1000000000 339030 160539 “FAOPPREININ 1.500,00 

Olinda-PE, 28 de Junho de 2023, 

dor de Déspesas do 3º CGEO CE 

Fl Os 

Rubrica



Não existem intenções de recurso para o item Fl Os 

ITtem: 85 - FITA Rubrica 
Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 

(As propostas com * na frente foram desclassificadas) 

ME/EPP Declaração 5: valor Data/Hora 
CNPJ/CPF Fornecedor Equiparada ME/EPP Quantidade Unit. Valor Globa! Registro 

37.279.456/0001-42 CPLL COMERCIO DE Sim sim 971 R$ 5,5700 R$ 5.408,4700 27/07/2022 
PRODUTOS 17:45:35 
ALIMENTICIOS LTDA 

Marca: PROGRESSO 
Fabricante: PROGRESSO 
Modelo / Versão: PROGRESSO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA CETIM, largura 10 mm. Rolo com 10m,. Características adicionais 
para sinalização em quadro de aviso de feltro. Deve ser fornecida nas cores: AMARELA, AZUL, VERDE, VERMELHA, e 

VERDE E AMARELA (Duas cores na mesma fita) de acordo com a requisição do Contratante. 
Porte da empresa: ME/EPP 

45.346,997/0001-74 ANGELICA RAIMUNDO Sim Sim 971 R$ 6,0000 R$ 5.826,0000 28/07/2022 
PESSOA E SILVA 08:24:37 
05289729445 

Marca: PROGRESSO 
Fabricante: PROGRESSO 
Modelo / Versão: PROGRESSO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LARGURA 10 MM, COMPRIMENTO 10 M, COR AMARELA 

Porte da empresa: ME/EPP 

D3.851.189/0001-14 HABIB DECORACOES sim Sim | 971 R$ 10,0000 R$ 9.710,0000 26/07/2022 
DE ITAJUBA LTDA 17:18:38 

Marca: Merita 

Fabricante: Merita 
Modelo / Versão: FITA CETIM 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA CETIM, largura 10 mm. Rolo com 10m. Características adicionais 

para sinalização em quadro de aviso de feltro. Deve ser fornecida nas cores: AMARELA, AZUL, VERDE, VERMELHA, e 
VERDE E AMARELA (Duas cores na mesma fita) de acordo com a requisição do Contratante 
Porte da empresa: ME/EPP 

16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE sim Sim 971 R$ 10,5700 R$ 10.263,4700 27/07/2022 
ARRUDA E CITA LTDA 14:44:42 

Marca: Gitex 
Fabricante: Gitex 
Modelo / Versão: Rolo com 10m 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA CETIM, largura 10 mm. Rolo com 10m. Características adicionais 
para sinalização em quadro de aviso de feltro. Deve ser fornecida nas cores: AMARELA, AZUL, VERDE, VERMELHA, e 

VERDE E AMARELA (Duas cores na mesma fita) de acordo com a requisição do Contratante. Marca: Gitex 
Porte da empresa: ME/EPP 

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro) 

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro 

R$ 10,5700 16.667.433/0001-35 28/07/2022 10:00:06:707 

R$ 10,0000 03.851.189/0001-14 28/07/2022 10:00:06:707 

R$ 6,0000 45.346.997/0001-74 28/07/2022 10:00:06:707 

R$ 5,5700 37.279.456/0001-42 28/07/2022 10:00:06:707 

R$ 5,5600 45.346.997/0001-74 28/07/2022 11:56:53:207 

R$ 5,5500 37.279.456/0001-42 28/07/2022 11:57:10:807 

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item 

Eventos do Ttem 

Evento Data Observações 

28/07/2022 
Abertura 11:47:52 Item aberto para lances. 

Encerramento 28/07/2022 
etapa aberta 11:59:11 Item com etapa aberta encerrada. 

28/07/2022 
Encerramento 11:59:11 Item encerrado para lances. 

Aceite de 23/08/2022 Aceite individual da proposta. Fornecedor: CPLL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, 
proposta 15:34:06 CNPJ/CPF: 37.279.456/0001-42, pelo melhor lance de R$ 5,5500. 

Habilitação de — 24/08/2022 Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: CPLL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
fornecedor 14:12:35 LTDA - CNPJ/CPF: 37.279.456/0001-42 

Não existem intenções de recurso para o item 

Item: 86 - FITA SINALIZAÇÃO



Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relaclonadas, com suas respectivas propostas. 

(As propostas com * na frente foram desclassificadas) 206 

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP Declaração Quantidade Valor Unit... Valor Global Data Á H 
Equiparada ME/EPP RegidfNbrica 

14.793.395/0001-31 AMDA SECURITY Sim Sim 3.497 R$ 16,1300 R$ 56.406,6100 27/07/2022 
IMPORTADORA 12:50:40 

LTDA 

Marca: PLASTCOR 
Fabricante: PLASTCOR 

Modelo / Versão: REF. PLASTCOR " 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA ZEBRADA confeccionada em 
filme de polietileno com listras em amarelo e preto com 70mm de largura, medidas rolo de 100m x 70mm MARCA: 

PLASTCOR PRAZO DE VALIDADE PROPOSTA: 60(SESSENTA) dias PRAZO DE ENTREGA: 3O(TRINTA) DIAS CORRIDOS 

Deciaramos que aos materials cotados atendem todas as exigências do Edital, relativas à especificação e 
características, inclusive técnicas; deciaramos incluídos todos os tributos, encargos sociais, fretes até o destino e 

quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto do presente pregão. Declaramos estar de 

acordo com todas as exigências editalícias e seus anexos; 

Porte da empresa: ME/EPP 

18.274.923/0001-05 MASTERSUL Sim Sim 3.497 R$ 16,1300 R$ 56.406,6100 27/07/2022 
EQUIPAMENTOS DE 15:30:48 
SEGURANCA LTDA 

Marca: PLASTCOR 

Fabricante: PLASTCOR 

Modelo / Versão: CA ISENTO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA PARA SINALIZACA-=O E SEGURANÇA ZEBRADA CONFECCIONADA 
EM FILME DE POLIETILENO COM LISTRAS EM AMARELO E PRETO COM 70MM DE LARGURA, MEDIDAS ROLO DE 
100M X 70MM 
Porte da empresa: ME/EPP 

14.,984.352/0001-33 EPINET COMERCIO sim Sim 3.497 R$ 16,1300 R$ 56.406,6100 27/07/2022 
DE EQUIPAMENTOS 17:12:13 
DE PROTECAO 
EIRELI 

Marca: PLASTCOR 

Fabricante: PLASTCOR 
Modelo / Versão: FITA ZEBRADA 100MT PRETA E AMARELA - 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA ZEBRADA confeccionada em 

filme de polietileno com listras em amarelo e preto com 70mm de largura, medidas rolo de 100m x 70mm 

Porte da empresa: ME/EPP 

09.630.087/0001-55 OLITHIER Sim Sim 3.497 R$ 16,1300 R$ 56.406,6100 27/07/2022 
COMERCIO DE 21:15:19 
MATERIAIS E 
MERCADORIAS 
EIRELI 

Marca: EPI 360 

Fabricante: ÉPI 360 
Modelo / Versão: ZEBRADA 70MMX100M 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA ZEBRADA confeccionada em 

filme de polietileno com listras em amarelo e preto com 70mm de largura, medidas rolo de 100m x 70mm. 
Porte da empresa: ME/EPP 

39.416.379/0001-50 GABRIELA Sim Sim 3.497 R$ 16,1300 R$ 56.406,6100 27/07/2022 
CLAUDINO DE 21:50:02 
SOUZA 
D6319836199 

Marca: PLASTCOR 
Fabricante: PLASTCOR 
Modelo / Versão: 70MMX100M - 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA ZEBRADA confeccionada em 

filme de polietileno com listras em amarelo e preto com 70mm de largura, medidas rolo de 100m x 70mm 
Porte da empresa: ME/EPP 

27.518.373/0001-05 META COMERCIO Sim Sim 3.497 R$ 16,1300 R$ 56.406,6100 28/07/2022 
DE FERRAGENS E 09:04:46 
FERRAMENTAS 
EIRELI 

Marca: EPI 360 
Fabricante: EPI 360 

Modelo / Versão: EPI 360 - 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA ZEBRADA confeccionada em 

filme de polietileno com listras em amarelo e preto com 70mm de largura, medidas rolo de 100m x 70mm 
Porte da empresa: ME/EPP 

12.448.599/0001-00 CONSTRUTORA sim Sim 3.497 R$ 16,1300 R$ 56.406,6100 28/07/2022 
CAVAGNI PROJETOS 09:08:00 
E EXECUCOES LTDA 

Marca: EPI 360 

Fabricante: EPI 360 

Modelo / Versão: EPI 360 2 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA ZEBRADA confeccionada em



7 Flw OX 

- Rubri 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO Drica 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 

da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 28/06/2023 15:18:14 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA 
CNPJ: 14,984.352/0001-33 

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
iResultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI 

Obs: À consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13,726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Fl O3 

: Rubrica 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNT): 14.984.352/0001-33 DUNSE: 901200247 

Razão Social: EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA 

Nome Fantasia: EPINET 

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/08/2023 

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
MEI: Não 

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vinculo com "Serviço Público”: — Nada Consta 

Níveis cadastrados: 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 16/12/2023 
FGTS Validade: 12/07/2023 
Trabalhista — (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 18/12/2023 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 10/07/2023 

Receita Municipal Validade: 05/07/2023 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 31/05/2024 

Emitido em: Ne 15:16 1 de 1 

Ass: 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Relatório de Ocorrências Ativas 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 

Razão Social: 

Nome Fantasia: 

Situação do Fornecedor: 

Ocorrência 1: 

14.984.352/0001-33 DUNSE: 901200247 
EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA 
EPINET 
Credenciado 

Tipo Ocorrência: 

UASG Sancionadora: 

Data Aplicação: 

Número do Processo: 

Descrição/ Justificativa: 

Ocorrência 2: 

Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. L 
154051 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA 
09/04/2019 
001959/2019 Número do Contrato: 803929/2018 

Para dar eficácia a portaria 373/2019 aplicar a pena de advertência. 

Tipo Ocorrência: 

UASG Sancionadora: 

Data Aplicação: 

Número do Processo: 

Descrição/Justificativa: 

Ocorrência 3: 

Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. 

160022 - 21º COMPANHIA DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO 

04/10/2019 

64411.001064/2019 Número do Contrato: 30 - 19/09 

Por DESCUMPRIMENTO PARCIAL DE CLÁUSULA CONTRATUAL, em 
desfavor da Empresa EPNET INDÚSTRIA E COMÉRCIO, CNPJ 
nº14.984.352/0001-33, relativo aos materiais constantes da Nota de Empenho 
2019NE800141, com finalidade de adquirir fitas de sinalização e cones de 
sinalização, para atender as necessidade da 21º Cia E Cnst, no valor total de R$ 
2.695,70 (dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e setenta centavos) do 
Instrumento Convocatório (Edital) para Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 
05/2018 - da 21º? COMPANHIA DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO 
(160022). 

Tipo Ocorrência: 

Motivo: 

UASG Sancionadora: 

Data Aplicação: 

Número do Processo: 

Descrição/ Justificativa: 

Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II 
Recusa em celebrar contrato 

154051 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA 

09/04/2019 Valor da Multa: R$ 212,67 

001959/2019 Número do Contrato: 803929/2018 
Para dar eficácia a portaria 373/2019 aplicar a pena de multa. 

Emitido em: 28/06/2023 15:17 1de 2 

Fl fo 

Rubrica



Fim // 

OSSIAFI Fes Truta 
Rubrica 

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN 

Filtros 

tesultado da Consulta -- — = eme ss o ee o nes mma me a Mom romeo nes cat r umano ro em mo o mero cer e 

?F/CNPJ: Título Situação: Data/Hora da pesquisa: 
1984352 EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO L Adimplente 28/06/2023 15:18 

SIAFI - Sistema Integrado de Administração Flnancelra do Governo Federal


